Senhor Presidente, Nobres Edis:

Pelo presente, encaminhamos a essa E. Câmara Municipal, para 
apreciação dos Nobres Edis, o incluso Projeto de Lei, que dispões sobre a abertura de 
Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 216.298,08 
(duzentos e dezesseis mil, duzentos e noventa e oito reais, oito centavos).

A abertura do crédito especial acima citado se faz necessário para atender á
solicitação da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social em despesas 
decorrentes do Enfrentamento da Emergência Nacional - COVID-19, conforme dispõe as

[...]

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ aprovou e eu, Prefeito 
Municipal sanciono a seguinte L E I .

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional 
Especial por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 216.298,08 (duzentos e dezesseis mil, 
duzentos e noventa e oito reais, oito centavos), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social em despesas decorrentes do Enfrentamento da 
Emergência Nacional - COVID-19, conforme dispõe as Portarias n° 369 de 29 de abril de 2020 e 
Portaria n° 378 de 07 de maio de 2020 - Ministério da Cidadania.